
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  955  del  23/08/2021

Oggetto:  ``PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)
DEDICATE  ALLA  MISSIONE  SALUTE``
    

STRUTTURA PROPONENTE  S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

Responsabile struttura Giammarinaro Giuseppe

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

Oggetto:  ``PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)
DEDICATE ALLA MISSIONE SALUTE``    

-  Vista la documentazione relativa alla materia in trattazione:

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall’Italia, quale parte integrante del 
programma Next  Generation  EU  (NGEU) concordato  dall’Unione  Europea  in  risposta  alla  crisi 
pandemica  da  Covid-19  prevede  investimenti  e  un  coerente  pacchetto  di  riforme,  attraverso  il 
Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza per 30,6 miliardi  di  euro, nonché attraverso il  Fondo 
complementare istituito con il D.L. n° 59 del 06.05.2021 a valere sullo scostamento pluriennale di 
bilancio approvato nel C.d.M. del 15 aprile;

atteso  che  detto  PNRR si  sviluppa  intorno  a  tre  assi  strategici  condivisi  a  livello 
europeo: digitalizzazione  e  innovazione,  transizione  ecologica,  inclusione  sociale,  nonché in  sei 
mandati  tra  le  quali  ruolo  essenziale  riveste  il  “capitolo  Salute”  che  si  compone  dei  seguenti 
obiettivi:

1. digitalizzazione dell'assistenza medica e dei servizi di prevenzione;
2. rafforzamento della resilienza e tempestività della risposta del sistema ospedaliero;
3. rafforzamento della prossimità delle strutture del sistema sanitario nazionale.

Richiamata inoltre la lettera della Direzione Generale prot. n° 00-44765 del 11.08.2021 ad oggetto 
”PNRR prima ipotesi di ricognizione siti idonei – nota del 03.08.2021 – e-mail del 9.8.2021” ove si 
individuano, stante le peculiarità del territorio e la particolare situazione geografica territoriale, n° 6 
(sei) siti ritenuti idonei atti alla creazione di “Case di Comunità, Centrale Operativa Territoriale e  
Ospedale di Comunità”;

preso atto di quanto sopra esposto, nell’attesa che lo Stato/Regione Piemonte definiscano i criteri, 
modalità e le tempistiche richieste atte al “rafforzamento della prossimità delle strutture del sistema  
sanitario nazionale”, la scrivente S.C. I.T.S. nell’intento di procedere alla preventiva formazione di 
un elenco di  professionisti  abilitati  allo  svolgimento  di  servizi  di  progettazione  tecnici  ai  quali 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

https://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-13/16642
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/05/07/21G00070/sg


eventualmente conferire incarichi di cui al precedente capoverso, relativi a prestazioni professionali 
di ingegneria ed architettura, provvederà a:

 aggiornare  l’elenco  dei  professionisti  ove,  dal  proprio  curricula,  siano evidenti  opere  di 
progettazione in ambito ospedaliero e/o sanitario;

 pubblicare,  nella “Sezione Trasparenza” del sito dell’A.S.L. VC e nell’Albo Pretorio, un 
avviso  di  Manifestazione  di  Interesse  rivolto  a  professionisti  abilitati  all’affidamento  di 
Servizio di Ingegneria e Architettura in ambito ospedaliero e/o sanitario di importo inferiore 
a € 139.000,00 (art. 1, D.L. 76/2020 convertito con L. n° 120 del 11.09.2020 e s.m.i. );

 richiedere  ad  altre  Aziende  Sanitarie  del quadrante  la  possibilità  di  affidare  e  conferire 
incarichi a professionisti e/o figure idonee a ricoprire incarichi di progettazione, essendo allo 
stato attuale, la S.C. I.T.S., in carenza di tali figure

 Tutto ciò premesso,

 Preso atto dell’assenza giustificata del Direttore Amministrativo;

 Visto  il  parere  favorevole,  espresso  sul  presupposto  della  regolarità  dalla  proposta 
istruttoria, dal Direttore Sanitario, ai sensi dell'art. 3, commi 1 – quinquies e 7, del D.Lgs 
30.12.1992 n° 502 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

1) di autorizzare, stante le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa, la S.C. 
I.T.S.  alla  predisposizione  dell’elenco  dei  Professionisti  ove,  dal  proprio  curricula,  siano 
evidenti  opere  di  progettazione  in  ambito  ospedaliero  e/o  sanitario,  nonché  la  facoltà  di 
richiedere  ad  altre  Aziende  Sanitarie  del  quadrante  figure  idonee  a  ricoprire  incarichi  di 
progettazione,  atti  alla  creazione  di  “Case  di  Comunità,  Centrale  Operativa  Territoriale  e  
Ospedale di Comunità”;
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se l’assunzione di alcun 
onere di spesa;
3) di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;
4) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  del 
dell’art. 21- quater della legge 241/1990 e s.m.i.; 

                                    
                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
-Dott.ssa Eva COLOMBO-

                                                              

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.955 del 23/08/2021

Oggetto:  ``PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA  (PNRR)  DEDICATE  ALLA  MISSIONE
SALUTE``
    

Esecutiva dal 23/08/2021   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   23/08/2021   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      23/08/2021 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Giammarinaro Giuseppe -  Dirigente S.C. Innovazione tecnologica e strutturale  
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Cinquegrana Martina - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Viazzo Anna

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2021-08-23T11:34:24+0200
	Martina Cinquegrana




